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Iš kairės pirmoje eilėje: SLA 6-to Apskrities ir Seimo rengimo komisijos 
pirmininkas Charles Macke, ir Irena Macke. Antroje eilėje dr. Vytautas 
Dargis, Vytas Uznys. Nuotrauka Vyt. Kasniūno

' A/.,. '

Iš kairės: Vytas Uznys, dr. Vytautas Dargis, Edmundas Jasiūnas, Akvilina 
Petrauskis, Viktoras Utara,-Jūratė Jasiūnienė, Stasys Virpša.

Nuotrauka Vyt. Kasniūno

viešbutyje. 64-tasis SLA 
Įvyksta ypatingu laiku: 

USA prezidento rinkimai,

kartu ir atgimusi Lietuva spalio 25 
d. renka Seimo narius, ir kai kurie 
mūsų nariai dalyvaus balsavime. 
Pagal nusistovėjusią tradiciją, SLA 
yra politiniu atžvilgiu neutrali. 
Kiekvienas SLA narys ar narė gali 
balsuoti už ką jis, ar ji nori. Tad 
atlikdami pilietinę pareigą

Gimė 1906 V 25, mirė 1992 X 
12. Studijavo filosofiją ir teisę. 
Teisininkas, žymus visuomenin- 
kas, laikraštininkas. Veikė tauti­
ninkuose, Susivienijime. Buvo 
Tėvynės redakcinio kolektyvo 
narys, su Vyt. Širvydu, dr. 
Algirdu Budreckiu parašė SLA 90 
metų istoriją.
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Jau ne už kalnų ir mūsų 64-tas 
SLA seimas. Šių metų, lapkričio 2-3- 
4 dienomis susitiksime ir 
pasimatysime Chicago’s 
priemiestyje Hilton Inn of Oak 
Lawn 
seimas 
vyksta

KURIS VYKSTA ZENKLUOSE-LIETUVOJE VĖL ĮSIGALĖJUS DEMOKRATINEI 
SANTVARKAI, ATGAVUS NEPRIKLAUSOMYBĘ IR LAISVĘ.

balsuokime! Pasirūpinkime ir 
"Absentee Ballots" atsivežti!

Esu tikras, kad visi tikimės 
kūrybingai darbingo, darnaus ir 
estetiniai gražaus ateinančio 64 SLA 
seimo! Turiu pažymėti, kad seimo 
ruošoje aktyviai dalyvauja New 
York’o SLA Centras - SLA sekretorė 
Genovaitė Meiliūnienė su Centro 
įstaigos tarnautojais; SLA organas 
"Tėvynė", redaguojamas (SLA 
viceprezidento ir visų mūsų 
mėgiamo „Nuo seimo iki seimo" 
autoriaus) Vytauto Kasniūno; SLA 
6-tos apskrities Valdyba su 
pirmininku Chas D, Macke priešaky, 
Irena Macke, nariai - Aquilina 
Petrauskis, Viktoras Utara, Stasys 
Virpša, Jūratė ir Edmundas 
Jašiūnai, Saulius Stropus ir 
nepailstantis SLA "Pro", mūsų 
aviatorius Vytautas Uznys. 
Priešseiminė Ruošos komisija jau 3 
kartus posėdžiavo. SLA 6-tos 
apskrities nariai daro viską ką gali, 
kad atvykę kuopų delegatai 
laisvalaikio metu nenuobodžiautų ir 
pasidžiaugtų seserų ir brolių 
cikagiečių svetingumu.

Tad iki malonaus pasimatymo!
Tegyvuoja SLA!

Seimo delegatų registracija 
Oak Lawn Hilton viešbutyje, 
1992 XI 2, pirmadienį, 8-10 
vai. ryto. Seimo atidarymas

Pagrindiniu 
numatomas

as. Kalbės 
Krašto apsaugos

SLA prezidentas dr. Vytautas Dargis sveikina VLIKą ir atgimusią Lietuvą 
VLIKo baigminiame posėdyje Vilniuje, Sporto rūmuose.
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kalbėto
Vytautas Šliūp
Lietuvos

* Win i rt r a*š
Butkevičius, medicinos 
gydytojas.
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NUO SEIMO 
IKI SEIMO

VYTAUTAS KASNIŪNAS

SLA prezidentas dr. Vytautas Dargis rūpinasi ir daug padeda sergantiems su 
įvairiomis negalėmis Lietuvos vaikams. Jis išrūpino, kad atvežti iš Lietuvos 
vaikai būtų gydomi Chicagos Masonic ligoninėje. Nuotraukoje dr. V. Dargis 
prie Vilniaus Universiteto Medicinos fakulteto rūmų su dekanu prof. dr. 
Gintautu Česniu ir dekano asistentu prof. dr. Sakevičium.

APIE VAIKŲ GYDYMĄ LIETUVOJE 
KALBĖJO LORETA STUKAS

SVEIKI! SVEIKI! MIELIEJI DELEGATAI!"Į

Ko lauktuvių atvežti-dainavo boso balsu iš toli, 
Ar laukiate mūsų - skambėjo balsas švelnus iš kalnų. 
Kaip nelauksi taip seniai matytų veidų ir dar pasiilgtų, 
Mielų Brolių, dar mielesnių Seserų,
Tik atvykę-namo neskubėkite, pasisvečiuokite, 
Nes išsikalbėti reikės, ir dainas išdainuoti.

O dėl tų lauktuvių, žinokite, kaip visados 
Ątsivežkite pilnus maišus geros nuotaikos, 
Vistų pasaldindami didžiu širdingumu, 
O darbingumą sukrovec i lagaminus, 
Kuo greičiausiai expresu išsiųskit ic Chicagą. 
Gi šypsnius pasiėmę su savimi, prikraukit ir į maišus. 

Ak, kad neužmirščiau, juk bus pertraukos po sesijų, 
Reikės atsipūsti, išsiblaškyti, juokais pasigardžiuoti, 
Tad sudekit (lagaminus, visus naujus anekdotus, 
Visus linksmus pasakojimus prisiminkit,
Ir baliuje susėdus prie stalų-kiek juoko bus, kiek juoko! 
Tai tiek ir tepasakysiu iki lapkričio antros-IKI!

PS. 0 jei pakelėj piktuolius sutiksite- 
Washingtono adresą paduokit!...

SVEIKINAME LAIKRAŠTNINKĄ PETRĄ BRUŽĄ

Kai Seimas vyksta Chicagoje, 
vietiniai Susivienijimo nariai, jame
gausiai dalyvaus. Nesutiksime tik 
mums visiems gerai pažįstamo, 
mielo džentelmeno, visados šypsniu 
pasipuošusio Petro Bružo. Jis 
neseniai grįžo iš ligoninės ir 
malonios žmonos globojamas 

sveiksta ir stiprėja. Jei būtų mūsų 
tarpe, atšvęstumėm su juo kartu 87 
metų gimtadien į. Dabar simboliniai 
su šampano taure linkėsime 
sveikatos, gražių dienų.

Petras Bružas, laikraštininkas, 
redaktorius, visuomeninkas, 
atvykęs į Ameriką, netrukus, 1950 
metais įsijungė į Susivienijimo 
narių eiles. Tai buvo didelė dovana 
ŠIA kuopai ir 6-tai Apskričiai. 
Išrinktas į valdybą 
pareigas: buvo 
iždininku. Buvo 
Auksiniu ženkleliu.

Turėdamas 
gabumų, Petras 
bendradarbiavo 
rašydamas į įvairius laikraščius. 
Buvo darbštus, pareigingas, didžiai 

ėjo įvairias 
sekretorius, 
apdovanotas

žurnalistinių 
aktyviai 

spaudoje,

tolerantingas. Darbas vijosi ir jo 
ieškojo. Savo žodyne "Ne!" 
neturėjo. Apie 15 metų sumaniai 
redagavo "Mūsų Sparnų" žurnalą. 
Jo asmenybė būrė apie jį 
bendradarbius, draugus, bičiulius.
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(Prieš tai kalbėjo klinikų fondo 
prezidentas Stanley H. Fryczynski)

- Minėtoji Miglė Grigutytė ir jos 
operacija, kuria pasirūpino jos

Buvęs VLIKo pirmininkas dr. Kazys Bobelis rankose laiko Lietuvos Seimo 
kandidato pažymėjimą.

ATIDARYTAS TAUTOS FONDO 
IŠLAIKOMAS INSTITUTAS
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seneliai amerikiečiai, ir suvedė 
mūsų "Vyčio" organizaciją su 
Deboros fondu. Patyrę, kad Debora 
gali vykdyti didelę kompleksinę 
misiją, ir sužinoję, kad jų fondo 
nuostatai neleidžia išlaidauti 
kelionėms, nutarėme tam tikslui 
surinkti pinigų iš Amerikos lietuvių. 
Mano vyras Jokūbas Stukas, 
dirbantis radijuje, kreipėsi į 
tautiečius. Ir štai rezultatas - per 
žiemą surinkome 50 tūkst. doleri ų, 
dosniausių aukotojų būta iš 
Pensilvanijos, Niujorko, Čikagos.

Apie kolegų darbinę viešnagę 
pasakoja profesorius Vytautas 
Sirvydis.
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LMfuvo* vadybos akademijos pastale VMniuje,

IR MES PALAIKOME 
K. BOBELIO 

KANDIDATŪRĄ
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LIETUVIAI TĖVYNĖJE IR PLAČIAME PASAULYJE
VYTO UZNIO ŠEIMOS PAGALBA LIETUVAI

Vytas Uznis šią vasarą lankydamasis Lietuvoje, ištiesė pagalbos ranką organizacijoms, 
ligoniams, vaikų prieglaudoms. Plungėje svečiuodamas, aplankė miesto Vaikų globos namus, 
našlaičių reikmėms padovanojo 600 dolerių, visus vaikus apdovanojo šokoladiniais 
saldainiais. Vytas džiaugėsi našlaičius aplankęs, verkė su jais kalbėdamas, bendraudamas. 
Nuotraukoje matome Vytą, šypsniu slepiant ašaras, kai vaikelis iškėlęs rankytes prašė: 
"Dede, nepalik manęs, nepalik manęs..." Šalia Vyto stovi Vaikų globos namelio direktorė 
Ūsienė. Kai SLA Seimo Rengimo Komisija posėdžiavo Vyto namuose, sutikome ponią s 
Uznienę su glėbiu vaikiškų drabužiu, kuriuos gavo iš kaimynų. Drabužių didelę krūvą 
matėme kambaryje. Jie visi bus pasiųsti į Lietuvą, Vaikų globos namus. Ką trūksta, Uzniai 
perka krautuvėse, skubėdami pasiųsti kalėdines dovanėles.

TRECIOS KARTOS LIETUVIS SAKO:
"...Pagaliau aš pats esu lietuvis",—

sako chirurgas iš JAV Michaelas C. 
Raklewiczas, kurio seneliai yra kilę 
iš Lietuvos. Tai, matyt, ir paaiškina, 
kodėl jis su grupe kitų gydytojų jau 
trečią kartą atvyksta į Lietuvą. Jis 
jau kelias dienas dirba Vilniaus 
greitosios pagalbos universitetinėje 
ligoninėje, traumatologijos skyriuje. 
Atlieka po kelias operacijas per 
dieną.

Svečių grupėje - penki medikai, 
Michaelo sesuo Pamela Raklewicz, 
kuri fotografavo operacijas, bei 
kunigas monsinjoras Yaskis, 
žinomas JAV lietuvių katalikų 
veikėjas. Jis pats norėjo čia 
atvažiuoti, kad galėtų pamatyti, 
kaip amerikiečiai padeda Lietuvai.

1987 metais, kai jau buvo 
prasidėjusi perestroika, atsiliepė 
mano giminės Lietuvoje. Mes 
nežinojome, kad jie gyvi, ir aš 
atvykau čia. Man pavyko atsivežti 
kai kuriuos giminaičius į JAV. 
Lietuvos sveikatos apsaugos

M. C. Raklewiczas Stasio Laukto nuotr.

IX PAROLIMPINĖS 
ŽAIDYNES 

BARSELONOJE 
Sportininkai su negaliomis

TAUTOS FONDAS "NIEKAS NEGIMĖ 
KREPŠININKU"

Šarūno Marčiulionio krepšinio 
mokyklos atidarymas tapo 
didžiausiu metų sportiniu įvykiu 
daugiau nei dviem šimtams 
Vilniaus berniukų, gimusių 1983- 
1984 m. Pats krepšininkas Vilniaus 
kultūros rūmuose susitiko su 
jaunaisiais mokyklos auklėtiniais ir 
sporto gerbėjais.

Kalbėta, kad krepšinio mokykla 
I turėtų ugdyti ne tik gerus 
i krepšininkus, bet ir puikius 
I žmones. Kaip pasakė Šarūnas 
I Marčiulionis, "mokysim ir valgyti, ir 
I vandenį tualete nuleisti".
I Vaikai pateikė keisčiausių 

G«umin.. GRIGO h kausimų: "Ką reikia valgyti, kad
užaugtum kaip Sabonis?

Per oficialias Vilniaus _________________
universiteto Tarptautinių santykių 
instituto iškilmes, kalbėjęs Tautos 
Fondo pirmininkas Aleksandras 
Vakselis pranešė, kad ši 
organizacija, vykdydama VLIK-o 
įsipareigojimus, naujajam 
diplomatų rengimo Institutui skiria 
200 tūkstančių JAV dolerių. Kai 
Lietuva atgavo nepriklausomybę, 
VLIK-as baigė savo misiją. Dalį jo 
įsipareigojimų dabar vykdys 
Tautos Fondas, kurs naujus 
projektus. Pirmininkas įkūrė’ 
atstovybę Vilniuje, centras pasilieka 
New Yorke.

ministerijos pareigūnai pakvietė 
mane ir daktarą Wolaniną, kuris 
kartu su manimi yra Pagalbos 
Lietuvai fondo įkūrėjas, apsilankyti 
Lietuvoje ir pažiūrėti, kuo mes 
galime padėti. Tad mes kartu ir 
atvykome į Lietuvą šių metų 
sausį, lankėmės ligoninėse, 
atlikome kelias operacijas. Grįžę į 
JAV aptarėme, galėtume padėti
Lietuvai kaip privatūs daktarai, 
nesusiję sujokia Vyriausybės 
finansuojama programa. 
Nusprendėme įkurti fondą JAV ir 
pasamdėme teisininkus. Pinigus 
šiam fondui aukojo privatūs 
žmonės ir organizacijos. Vėliau 
kreipėmės į Amerikos medicinos 
įrangos, vaistų kompanijas, 
prašydami pagalbos.

Š. Marčiulionis apgailestavo, kad 
ne visi norintys galėjo patekti į jo 
mokyklą, tačiau pažadėjo jau kitais 
metais baigti sporto salės su trimis 
aikštelėmis statybą. Ten galės 
treniruotis ne tik daugiau berniukų, 
bet ir naujai sudarytos mergaičių 
grupės. Jis pasakė, jog "niekas 
negimė krepšininku". Reikia ne tik 
vykdtyti visus trenerio nurodymus, 
bet ir treniruotis pačiam.

Sigita Kriaučiūnienė

Po SLA 64-jo Seimo ruošimo komisijos posėdžio llznių namuose, 
iš k:Jasiūnienė,Petrauskienė,Uznienė. Nuotrauka Vyt.Dargio

Sigita Kriaučiūnienė (treneris S. 
Sokolovas), Danutė Šmidek 
(treneris R. Lazauskas), Malda 
Baumgartė ir Vytautas Girnius 
(treneris J. Burakovas), pirmą kartą 
parolimpinių žaidynių istorijoje 
atstovavę Lietuvos valstybei, su 
viso pasaulio olimpiečiais rungėsi 
garbingai - iškovoti trys sidabro ir 
trys bronzos medaliai.

S. Kriaučiūnienė (silpnai 
matanti) pasipuošė net keturiais 
medaliais: ji antroji finišavo 800 m 
ir 1500 m bėgimuose, buvo trečioji 
400 m ir 300 m distancijose.

D. Šmidek (visiškai nematanti) 
iškovojo bronzos medalį 3000 m 
bėgimo rungtyje, M. Baumgartė 
(invalidų sportas) buvo trečia 
penkiakoveje, o vienintelis mūsų 
vyras, Seulo parolimpinių žaidynių 
čempionas V. Girnius, Barselonoje 
savo medalių kolekciją papildė 
"sidabru", laimėtu penkiakovės 
varžybose.

Mūsų kaimynai estai neiškovojo 
nė vieno medalio, o Latvijos 
olimpiečių kraitelėje du sidabro ir 
vienas bronzos medaliai, laimėti 
plaukimo varžybose.
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PADĖKOS DIENA LIETUVOJE

ALGIRDAS BUDRECKIS

Medininkų

'i

tėra tik 
pamėtytos 

kaip kad

Lietuviai Vilniaus krašte
Respublikos rytinės dalies demografinė krizė

1992 METAI, SPALIS-OCTOBER

RAINIŲ IR MEDININKŲ 
TRAGEDIJOS Šituos ilgus metus Apvaizda saugojo mus nuo kraujo praliejimo. 

Išlaikėme didelius bandymus, skiriamus stipriesiems. Mums buvo sunku, 
mums ir dabar sunku, bet mūsų valstybė tvirtėja ir mūsų namai 
negriūva. Dėkojame Dievui už ištvermę ir viltį, prašome sustiprinti 
silpnesniuosius mūsų brolius ir apginti juos nuo melo, nuo gundymų. 
Dėkojame už kasdienę mūsų duoną ir prašome atleisti mūsų nerangumą, 
kaip ir mes atleidžiame tau, kas nusikaltęs prašo atleidimo.

t.
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valstybės dalis. Ir 
pilies griuvėsiai, ir 
Mindaugo akmuo 

kalne 
salelės, 
kieme,

Medininkai dar neatrodo kaip 
Lietuvos 
romantiški 
karaliaus 
Juozapinės 
lietuviškos 
svetimame
Tolminkiemio bažnyčia ir klebonija 
CteVyyBMŽPrudy. Tai kelia liūdesy ir 
apmaudą verčia mąstyti apie 
prieštaringą lietuvių tautos istorijos 
kelią.

Neišdyla iš atminties prieš metus 
ištarta prof. Vytauto Landsbergio 
frazė, kad kraujo brydė nuo Rainių 
iki Medininkų lydi Lietuvą lyg 
skaudi Dievo rykštė. Už ką gi plaki, 
Dieve, šitą tautą - ar už jos 
gobšumą, nepasidalijimą valdžia, 
už jos išdavystes, papirkinėjimus, 
ar už drungnumą politikoje 
religijoje, moralėje? Bet ta pati 
tauta yra kilni ir dvasinga, patikli, 
emocinga, mylinti laisvę...Kur ir 
kada ji tikra - ar „Baltijos kelyj", ar 
ištikta Rainių ir Medininkų 
tragedijos?

Medininkų tragedijos metines 
šiemet minėjo visi - kairieji ir 
dešinieji, tikintieji ir bedieviai. 
Atidavė pagarbos ir atminimo 
duoklę. Nuskambėjo graudulingos 
fanfaros ir pažadai surasti 
kaltininkus. 0 Medininkai laukia ne 
vien trumpalaikių . paminų ir 
tuščiažiedžių pažadų. Benykstanti 
pilis laukia tyrėjų ir globėjų o 
gyvenvietė, kurios rodyklė trimis 
kalbomis pasitinka lankytojus, 
laukia konkretesnių įjungimo į 
Lietuvos valstybę žingsnių.

Kai nuo Juozapinės kalno, dabar 
pavadinto Karaliaus Mindaugo
aukštuma, žvalgaisi aplinkui,
atsiveria tolių toliai, 
aukščiausioje Lietuvos 
(beveik 300 metrų virš jūros lygio). 
I vieną pusę - padūmavę Vilniaus 
bokštai, į kitą - tankūs ir gūdūs 
Baltgudijos miškai. Čia pakraštys, 
vartai iš Lietuvos. Ir - į Lietuvą. 

nes esi 
vietoje

Prie muitinės, kuri jau tampa 
panaši į viso pasaulio muitines, o 
ne į laikiną pašiūrę, rikiuojasi 
mašinų eilės. Muitininkai dirba 
savo darbą. 0 tragedijos vietą, kur 
stovėjo pernykštis krauju papūdęs 
vagonėlis, dabar žymi žemėje 
atkartoti jo kontūrai ir pastatytas 
kryžius. Paprastas, medinis, 
apsodintas žolynais.

Ne vienkartinių duoklių, o 
nuolatinio ir kantraus misionieriško 
darbo laukia Medininkai. Lietuva 
dar turi sau juos grąžinti.

Sovietų kariai, pasitraukdami iš 
Lietuvos, Rainių miške, netoli 
Telšių, nužudė 73 politinius 
kalinius, žiauriai juos 
nukankindami. Kankinimo vietoje 
pastatyta ši koplyčia.

Nuotr. Vyt. Kasniūno

Te per amžius mus gaivina 
Miestas mūsų Gedimino! 
Te per amžius jo žviesa 
Šviesi* Lietuva visa!

Befys Srvog* Gtosmk sph G&dkniną.

Statistikos departamentas 
prie Lietuvos respublikos vy­
riausybės neseniai paskelbė 
1989 m. Sovietų Sąjungos gy­
ventojų surašymo smulkesnius 
duomenis. Nors visų oficialių 
sovietinę statistikų reikia ver­
tinti “cum grano salis”, vis dėl­
to lietuviams yra kuo susirū­
pinti.

Lietuvos respublikos “Vilni­
ja” yra suskirstyta į 8 administ­
racinius vienetus: į du respub­
likinio pavaldumo miestus ir į 
6 rajonus. Pagal 1989 m. sura­
šymų bendras gyventojų skai­
čius: Vilniaus mieste 576.742 
(1990 m. jau pasiekė 582.600), 
Druskininkų — 18.943, Ignali­
nos rajone 59.757, Šalčininkų 
r. (anksčiau Eišiškių) 41.347, 
Švenčionių r. 38.004, Trakų r. 
81.232, Varėnos r. 37.908, Vil­
niaus r. 94.131.' Iš viso 948.069 
gyventojai.

Etninių lietuvių skaičius: 
Vilniaus m. 291.527, Druskinin­
kų — 15.013, Ignalinos r. 23.408, 
Šalčininkų r. 3.871, Švenčionių 
r. 18.001, Trakų r. 46.801, Varė­
nos r. 34.091, Vilniaus r. 19.549.

Beveik pusė Lietuvos res­
publikos rusų gyvena Vilnijo­
je. Jų demografinis susiskirs­
tymas yra toks: Vilniaus m. 
116.618, Druskininkų m. 1658, 
Ignalinos r. 23.559, Šalčininkų 
2395, Švenčionių r. 6152, Tra­
kų r. 9.651, Varėnos r. 555, Vil­
niaus r. 8562. Iš viso 169.150 
rusų.

Beveik 90% Lietuvos “lenkų” 
gyvena Vilnijoje. Jų bend­
ras skaičius šioje srityje yra 
239.404. Kabutėse sakome “len­
kai”, kadangi į tų skaičių įei­
na sulenkėjusių ir lenkuojan­
čių lietuvių. Kaip bebūtų, gy­
ventojų surašymo metu jie pa­
sisakė esą lenkai. Jų demogra-

PERSPAUSDINTA IŠ 
"Tėviškės Žiburių"

Gediminas ir Vilnius
Gedimino valdymas buvo reikšmingas ne tik Lietuvai, bet ir Vilniui. Su 

Livonija Gediminas sudarė dvi prekybines sutartis (1323 ir 1338 metais), šios 
sutartys rodo, kiek išaugo pirklių, taigi ir miesto, vaidmuo. Rygiečiai buvo parengę 
Mindaugui patvirtinti privilegiją, atleidžiančią juos nuo muitų (kažkodėl šio 
prašymo M mdaugas neišpi Idė), tuo tarpu Gediminas jau pats j iems tą siūlė. Vilniaus 
poreikiai ėmė lemti valdovo elgesį.

Finis suskirstymas: Vilniaus 
m. 108.239, Druskininkų m. 
1048, Ignalinos r. 4.473, Šalči- V
ninku r. 32.891, Švenčionių r. 
10.934, Trakų r. 19.365, Varė­
nos r. 2642, Vilniaus r. 59.812. 
Kaip matyt, lenkai sudaro maž­
daug šeštadalį Vilniaus miesto 
gyventojų, o Šalčininkų ir Vil­
niaus rajonuose lenkai ir len­
kuojantieji sudaro absoliučias 
daugumas. Užtat Vilniaus, Šal­
čininkų ir net Švenčionių ra­
jonuose bruzda “autonominin­
kai”, iš tikro jedinstvininkai 
ir “Jednosci” agitatoriai, ku­
rie reikalauja “autonominės 
respublikos” lenkams.

Gudais užsirašė: Vilniaus 
m. 30.282, Druskininkų m. 729, 
Ignalinos r. 4.471, Šalčininkų r. 
1582, Švenčionių r. 2108, Tra­
kų r. 3301, Varėnos r. 423, Vil­
niaus r. 4454. Iš viso 47.350.

Lietuvoje yra 12.000 žydų. 
Jų dauguma sugužėjo į Vil­
niaus miestų. Žydų pasiskirs­
tymas: Vilniaus m. 9.147, Drus­
kininkų m. 79, Ignalinos r. 64, 
Šalčininkų r. 9, Švenčionių r. 
41, Trakų r. 115, Varėnos r. 4, 
Vilniaus r. 46. Iš viso 9.505.

Gyventojų surašymo lentelė­
se yra pažymėta dar viena po­
zicija “kiti”, t.y. kitos tautybės, 
į kurių įeina ukrainiečiai, lat­
viai, totoriai, čigonai ir kt. Tie 
kitataučiai yra taip suskirsty­
ti: Vilniaus m. 20.934, Druski­
ninkų m. 416, Ignalinos r. 3182, 
Šalčininkų r. 599, Švenčionių 
r 768, Trakų r. 1999, Varėnos r. 
193 ir Vilniaus r. 1768. Iš viso 
29.859.

Taigi Vilnijoje 1989 m. gyve­
no 452.261 lietuvis. Jie sudarė 
tik 47,7% gyventojų. Nuošim­
čiais lietuvių skaičius yra toks: 
Vilniaus mieste 50,5, Druski­
ninkuose 79,3, Ignalinos r. 39,2, 
Šalčininkų r. 9,4, Švenčionių r. 
47,4, Trakų r. 57,6, Varėnos r. 
89,9, Vilniaus rajone 20,8.

hmhmmm
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LITHUANIA AND THE BALTIC SEA

i

Fisherman’s son waiting for his father.

merge to a lyric 
truly beyond descrip- 
the Baltic Sea is a 
sweep of turquoise

After fishing at the Baltic Sea.

LITHUANIA, YOUR CHILDREN PATHS OF RIGHTEOUSNESS SHALL TREAD; 
FOR THEIR NATIVE LAND THEY’LL LABOR-EARTH’S ASPIRING AIMS THEY’VE BRED.

*

Dr. Jack Stukas

Small, yet ancient Lithuania has 
a seagirded stretch of horizons that 
melt and 
loveliness 
tion...Here 
burnished
ripples, gently spilling against the 
motionless waves of "wandering" 
sand dunes. Sands so smoothly 

firm, so white, 
they seem drifted 
from the space of 
desert dreams! 
No pebbles, no 
seaweed, clutter 
this undulating 
symphony of sea 
and sand, with 
little gleams of

gold not infrequently enmeshed in 
the silver. For Lithuania is the leg­
endary land of "Northern Gold," 
famous for its treasures of amber 
since the days of the Greek and 
Roman merchants, ...and the little 
golden lumps, are yours for the 
finding.

For a distance of fifty miles, 
along the entire length of Lithuan­
ia’s seacoast, the pageant of these 
amberstrewn dunes continues...now 
a low-drifted expanse, level with 

į the sea...now the silver masses 
| fashioning a brooding sentinel not 
I unlike one of the mythical giants... 
į then a few days, and the sway of 
I little sea-winds will have shifted 
[ the pattern to diminutive ghost- 
I haunted "piliakalniai," the ancient 

Lithuanian castle hills...
Over this panorama of the Baltic 

Sea and sand is the indescribably 
appealing Lithuanian sky...softly 
blue and dove-gray...and in the 
background, the towering, intermi­
nable sky-line of pine. From the 
saffron pink of dawn, to gold, to 
purple, and finally to shadowed 
violet-grey, the mirrored reflections 
follow, until unfolding both sea 
and shore an enchanting night 
follows an enchanting day.

Then imagine the spell of these 
"wandering dunes" at Nida, when 
above the sheer silver of their 
sands a low-hung moon is a 
strange, exotic thing. Enthralled, 
you listen...silence here is a space 
where the heart may speak word- 
free...you listen, and you hear the 
slow, lilting swiftness of purest, 
sweetest melody...the plaintive 
ardor of the Lithuanian nightingale, 
as if it would capture into its song 
the profound, tender, the incompa­
rably beautiful folk songs - the 
dainos of Lithuania...

Perhaps it is because Lithuanian, 
the most softly-shaded of languag­
es, is so near to music in its ca­
dence and rhythm that the lyrical 
wealth of these "dainos" is so limit­
less. Countless in number beyond 
the thousands, these legendary 
songs are sung today as they were 
sung even before this fairhaired 
race founded its ancient home ou

■ >

the Baltic. Symbolic of the very 
spirit of the land, in the "dainos" 
are traced the historic vicissitudes 
of the nation: the battles of the 
still-pagan, nature-worshiping Lithu­
anian defending his hearth against 
the medieval crusaders, the dark 
melancholy days of his oppression, 
the hopeful time of the war-liberat­
ed Republic, and - the deep sadness 
under Soviet oppression.

As with the cherished life of his 
nation, so with his individual life; 
the sea-paths of the fisherman, the 
toil of the peasant from the plow­
ing of the earth to harvest- 
time...for every time of his joy, for 
every sorrow that might visit him, 
the Lithuanian has his song!

And would you have a glimpse 
of the typical Lithuanian woman? 
Then you will see her quietly im­
pressive face above her hand-loom, 
softly singing to herself all of the 
songs of her woman’s life, and as 
found adequate expression -first, in 
the exquisite lyrics of his "dainos," 
and second, in the innumerable 
hand-carved crosses and statuettes 
throughout the land, expressing the 
passionate fervor interlaced with 
the serenity of his religious nature. 
As Lithuania was still a pagan co­
untry up to the 14th century, often 
traces of remnant pagan traditions 
are combined with Christian mo­
tifs. You will see a countless num­
ber of these unique examples of a 
beautiful and developed religious 
art, along a wayside, beside the 
cottage or manor, or in a ceme­
tery...

you watch her swiftly dexterous 
hands weaving from the thinnest, 
finest threads, colors and patters of 
intricate beauty, you will under­
stand the seeming "Charm" of her 
loom. She follows, unconsciously, 
the varying moods of her song.

In the atmosphere of appalling 
oppression of Lithuania’s "dark 
ages" under the Russians, (so simi­
lar, also recently) when ruthless 
forces were exerted to destroy, to 
obliterate the very entity of this 
race, neither national literature nor 
art could develop, yet the unquen­
chable need of the poorest peasant 
to pour forth his beauty-loving soul

It is the "fantasy of the Baltic 
shore" that will inspire you the 
most in Lithuania, yet you will 
likewise want to know, to feel, the 
storied spell of the Lithuanian for­
est. Never regarded as a backgrou­
nd wilderness, but the intimate 
possession of the tiniest village, the 
old, proud Lithuanian forest 
stands...Its spaces entirely free 
from brush and undergrowth, your 
feet will wander...truly enchant­
ed...through massive aisles of giant 
oak, sacred to the pagan Lithuani­
an, through balsam-fragrant groves 
of spruce and pine...and "spirit- 
haunted" stillness. And when you 
enter the little trails threading 
their way through white-skinned 
birches, you will hear the sighing 
wind-voices enmeshed in the en­
chantment... And whichever way 
you wander, you will come upon 
the Nemunas River. Broad, clear, 
swift-currented, beloved in song 
and story, it encircles and enfolds 
until the horizons of the land 
merge into the horizons of the sea. 
GEOGRAPHICAL NOTE:

The Baltic coastline of Lithuania 
extends about 55 miles. The sandy 
beaches attract many tourists, espe­
cially to the resort of Palanga. The 
Neringa peninsula makes up more 
than half of the coast,' separating 
the Kursiu Marios, a large lagoon, 
from the Baltic Sea. Neringa is 
exceptionally beautiful with majes­
tic dunes and extensive pine for­
ests. The fishing villages of Nida 
and Juodkrante on the lagoon’s 
shores have become favorite sum­
mer vacation spots.

The Kursiu Marios is the largest 
inland body of water in Lithuania. 
The river Nemunas flows into the 
Kursiu Marios, whose semi-fresh 
waters are rich in fish. The lagoon 
is connected to the' Baltic Sea by a 
narrow strait, where the Baltic port 
of Klaipeda is situated.



1992 METAI, SPALIS OCTOBER

LITHUANIA - THE LAKE COUNTRY
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Vilnietis Dima
atsigauna po

•, ,»4-

kardiochirurgai 
gelsti mūsų vaikus
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Prie Aukščiausiosios Tarybos rūmų. Vilniuje, prof. dr. Jokūbas Stukas (viduryje) tarėsi su prof, 
dr. Daumantu Kavoliūnu, Vilniaus universiteto vožtuvo chirurgijos klinikos viršininku 'dešineje) 
ir anesteziologu dr. Kęstučiu Visocku dėl amerikiečių daktarų ir medikų atvykimo Lietuvon Š.m. 
rugsėjo mėn. operacijoms daryti tarp 25-30 vaikų, sergančių ypatingais širdies defektais.

were not

GYVENIMO DŽIAUGSMUI SUGRĄŽINTA 
NET 20 MAŽYLIŲ

when war or pestilence was 
toward; but others again were 
unfriendly to mankind. Many of 
the Lithuanian lakes are fond of 
travel; they appear of disappear, or 
move about as the whim takes 
them. According to legends some 
of them come down from the sky, 
while others merely have the 
’wanderlust’, traveling about and 
taking their fish with them. Others 
were sacred, their waters only to 
be fished in times of dire national 
emergency.

The lake of Šiauliai, one of 
these traveling’ lakes, has a legend 
too. One morning long ago, the 
people of the town woke up to 
find a brand-new lake hovering 
threateningly over their head. It 
had apparently arrived during the 
night, out of the blue. The lake 
was in a thoroughly bad mood too, 
and threatened to drown the 
whole town

respectfully addressed by its correct 
name, which, unfortunately, no one 
knew.

As the lake itself refused to 
disclose its name, the position was 
serious, and the priests ordered 
prayers and processions. Things 
were getting desperate, but and old 
Jewish woman who had prayed 
and wept with the rest, thought at 
least there could be no harm done 
if she addressed it by a few pct 
names. So she began beseeching 
the lake: Oh, Bitmelis, Bitinėlis,’ 
she cried, and as this was the 
name of the lake which had been 
christened Little Queen Bee’, it 
was pacified and at once settled 
down amiably, and there it is, even 
at the present day.

The lake of Šiauliai is not 
unique in Lithuania in having such 
a story woven about it; there are 
others of which more or less 
identical tales are told.

SENIAUSIAS PASAULYJE LIETUVIU LAIKRAŠTIS- TĖVYNĖ’

Birutė Pukelevičiūte
SLENDER, MY MOTHER

j Slender, my mother, like the bird-cherry.
■ Laden with me, she ripens her misfortune.
■ Wide vessels choke with forest flowers. Closed, 
■The yellow shutters. She awaits a holiday.

Il come with Consecration, all the roads
I Empty, the organ still. At night my cradle
I Fills with sharp, fallen August stars. Mournful,
■ My mother weeps. Now for the first time.
I For 1 am separated now, like boulder
Į From cliff, and will roll down. Without her.

I And it’s true:
I My hand slides from her clasp.
In fall the orchards burn, flash red with fire.
Wild drakes turn south, sheen of their wings bronzen.

I And I go.
In rushes, the path narrows. Sedges are sharp as knives 
Toothless, the hollow tree-trunks yawn. 1 tremble 
In every joint. But 1 do not turn back.

Translated by: (Jack J. Stukas)

hmhsmhhhmi

It is not possible to travel very 
far in Lithuania without encounter­
ing the beautiful lakes which, large 
or small, cover at least a twentieth 
part of the surface of the country.

Blue lakes, shimmering under a 
summer sun; green lakes, where 
the tall pines stand sentinel; 
smiling, island-studded lakes with 
waving birches dipping their feet 
almost in the water and alders 
fringing their margins, they teem 
with legends of heroes and giant, 
pixy or troll.

They are a focus for the 
charming folklore of the country.

Some of the loveliest and most 
historically interesting lake districts 
are in Naratus and Trakai.

There are a vast number of 
enchanting lakes to be seen, most 
of them situated in districts which 
are fortunately easily accessible by 
car or by bus.

There are lakes no bigger than 
a large pond, others like inland 
seas, and every one has a story. In 
this one the pagan priests and 
vestal virgins drowned themselves 
rather than see the victory of 
Christianity; in that one the French 
Army of Napoleon hid its booty, 
the booty that the raged, starved 
hordes which had been the Grande 
Armee could carry no farther on 
the retreat from Moscow. In certain 
of the lakes lie churches and 
ruined castles: in others, sunken 
bells toll gloomily when the wind 
whips the sullen waters into a 
storm.

Moreover, Lithuanian lakes have 
habits and likings of their own. 
Some of them are friendly, kindly 
lakes such as Lake Naratus, of 
which it is related that in a dread 
year of famine when the people 
were dying by hundreds, it cast out 
huge catches of fish from its waters 
for ten days on either side of its 
shores, so that its people were 
saved from starvation. Some were 
prophetic, their waters turning red
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SUSIVIENIJIMAS LIETUVIU AMERIKOJE
1886-1992 SENIAUSIA PASAULIO LIETUVIŲ ORGANIZACIJA ŠVENČIA 106 METUS

IŠMOKAMOS APDRAUDOS
1992 m. rugpjūčio 8 d.
PETRONE MEŠKAUSKAS, 36 

kuopa, Chicago, 1L Prie SLA 
prisirašė 1923 m. kovo 11 d., mirė 
1992 m. balandžio 7 d. Apdrauda 
išmokėta velionės dukterei Helen 
Lucas.

MARY MICHAELS, 75 kuopa, 
Los Angeles, CA. Prie SLA prisirašė 
1940 m. sausio 4 d., mirė 1992 m. 
gegužio 20 d. Apdrauda išmokėta 
velionės vyrui Chester E. Michaels.

MARTHA LISIVICK, 104 kuopa, 
Pittsburgh, PA. Prie SLA prisirašė 
1978 m. birželio 1 d., mirė 1992 
m. liepos 1 d. Apdrauda išmokėta 
velionės dukterei Audrey Brennan.

ALDONA TAURAS, 322 kuopa, 
Chicago, IL. Prie SLA prisirašė 1964 
m. kovo 1 d., pridėtinę apdraudę 
paėmė 1977 m. gegužio 1 d., mirė 
1992 m. gegužio 16 d. Apdrauda 
išmokėta velionės vyrui Dr. 
Vytautas Tauras.

I 1992 m. rugpjūčio 22 d.
I VYTAUTAS RUZGAITIS, 10

I kuopa, Philadelphia, PA. Prie SLA 
I prisirašė 1941 m. liepos 6 d., mirė 
I 1992 m. liepos 24 d. Apdrauda 
' išmokėta velionio žmonai Louise 
į Ruzgaitis.
I ELENA BARTKIENE, 134 kuopa, 

I Chicago, IL. Prie SLA prisirašė 1938 
I m. liepos 1 d., mirė 1992 m. kovo 
Į 3 d. Apdrauda išmokėta velionės 
Į vaikam Stella B. Cable, Alexander 
Į V Bartkus ir Jerome A. Bartkus.

Į JONAS M1KALAVIČIUS, 142 
Į kuopa, New Haven, CT. Prie SLA 
Į prisirašė 1950 m. vasario 17 d., 

mirė 1992 m. liepos 28 d. 
Apdrauda išmokėta velionio 
dukterei Aldona Gote.

' VERONICA CRAIN, 169 kuopa, 

Stamford, CT. Prie SLA prisirašė 
1979 m. gegužio 1 d., mirė 1992 
m. liepos 29 d. Apdrauda išmokėta 
velionės dukterei Georgia Von 
Schmidt.

1992 m. rusėjo 5 d.
JONAS PLATKAUSKAS, 17 

kuopa, Brockton, MA. Prie SLA 
prisirašė 1966 m. gruodžio 6 d., 
mirė 1992 m. birželio 10 d. 
Apdrauda išmokėta velionio žmonai 
Juliana Platkauskas.

1992 m. rusėjo 19 d.
VINCENT KIZENIUS, 64 kuopa, 

Baltimore, MD. Prie SLA prisirašė 
1980 m. rugsėjo 1 d., mirė 1992 
m. birželio 14 d. Apdrauda 
išmokėta velionio brolvaikiui Vitas 
Siaurusaitis.

ALDONA BALIULIS, 87 kuopa, 
Omaha, NE. Prie SLA prisirašė 1951 
m. spalio 1 d., mirė 1992 m. 
birželio 4 d. Apdrauda išmokėta 
velionės vyrui Kazimieras Baltulis.

ELIZABETH ŽILINSKAS, 104 
kuopa, Pittsburgh, PA. Prie SLA 
prisirašė i960 m. lapkričio 1 d., 
mirė 1992 m. rugpjūčio 22 d. 
Apdrauda išmokėta velionės vyrui 
George Žilinskas.

STEPAS PAULAUSKAS, 301 
kuopa, Cicero, IL Prie SLA prisirašė 
1959 m. vasario 17 d., mirė 1992 
m. birželio 18 d. Apdrauda 
išmokėta velionio sūnui Kęstutis 
Paulauskas.

Nuo 1992 m. pradžios iš viso: 
$52,496.00.

A.A. STEPONAS 
PAULAUSKAS

Steponas Paulauskas (viduryje) 
su delegacija pas Cicero mies-
to burmistrą.

Steponas Paulauskas, ilgametis, 
veiklus SLA Cicero, IL, 301 kuopos 
pirmininkas, mirė 1992 m. birželio 
18 d. Gimė 1910 m. rugpjūčio 11 
d. Latvijoje. Sovietų okupacijos 
metu buvo suimtas ir iš kalėjimo 
išėjo prasidėjus karui. Komunistams 
vėl okupavus Lietuvą antrą kartą, 
išvyko į Vokietiją, gyveno 
Belgijoje, Kanadoje, Amerikoje, 
Cicero, IL, mieste. Nacių okupacijos 
metais, aktyviai veikė pogrindžio 
organizacijose.

Aktyviai veikė BALFe, Šaulių, 
Liaudininkų organizacijose, bendra­
darbiavo spaudoje. Parašė savo 
atsiminimų knygą. Buvo didžiai 
tolerantingas, draugiškas, nuoširdus 
draugų susiburimuose, laukiamas 
visuomenės susirinkimuose, kur 
pasireikšdavo įvairiais sumany­
mais. Pats aktyviai veikdamas, 
visados lengvai susirasdavo 
talkininkų. Susivienijimas reiškia 
gilią užuojautą žmonai Stasei, 
sūnums Stasiui ir Kęstučiui, jų 
šeimoms, giminėms ir draugams.

A.A. ELZBIETA 
ŽILINSKIENĖ

1992 m. rugpjūčio 22 d. mirė 
veikli visuomeninkė, SLA Pitts- 
burgho 104 kuopos ilgametė 
sekretorė ir kasininkė Elzbieta 
Žilinskienė. Ji taip pat buvo Pitts­
burgh© Universiteto Lietuvių kam­
bario įrengimo komiteto sekretorė, 
Piliečių klubo aktyvi narė. Visuo­
meninėje veikloje buvo pareiginga, 
sumani, energinga. Kviečiama 
niekados neatsisakydavo, o kur 
jautė pareigą ir reikalą, pati 
jungėsi į darbą ir veiklą. Visados 
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pasipuošusi šypsena, lietuviškoje 
veikloje ėjo pirmose gretose, 
padėdavo pagalbos reikalingiems.

Gimė 1910 m. gruodžio 24 d. 
Worchester, MA., buvo geroji širdis, 
jungianti visų kartų lietuvius.

Reiškiame gilią užuojautą jos 
vyrui Jurgiui Žilinskui, SLA 104 

kuopos pirmininkui, giminėms ir 
draugams.

A.A. JOE BOLEY BOLEVIČIUS
SLA Vasario 16 dienos minėjime 
Bolevičius deklamavo eilėrašči­
us.

Birželio 24 d. New Yorko ligo­
ninėje mirė aktorius Joe Boley 
— Juozas Bulevičius, eidamas 89
metus. Buvo gimęs 1904 m. ge­
gužės 6 d. Tai buvo vienas iš įdo­
miausių ir tauriausių Amerikos 
lietuvių asmenybių.



8 1992 METAI, SPALIS OCTOBER 92 MEILI SUKAKTIS SENIAUSIAS PASAULYJE LIETUVIU LAIKRAŠTIS- TĖVYNĖ”Tevųng SENIAUSIAS PASAULYJE LIETUVIU LAIKRAŠTIS ŠVENČIA 92 METU SUKAKTI
1930-aisiais, Vytauto Didžiojo metais, Lietuvos Vyriausybė paskelbė, jog kiekvienas tais metais gimęs Vytautas, kai po 20 metų bus pašauktas į kariuomenę, tarnaus viename Vytauto Didžiojo pulke. Deja, šio pulko, kaip ir visos Lietuvos lemtis buvo kitokia: jis buvo suformuotas tik po 60 metų: 1990-aisiais, kai liepos 15-ąją Kaune buvo atstatytas Vytauto Didžiojo paminklas, ir "Aukuro" klubas pakvietė 30-ųjų metų Vytautus į iškilmingą rikiuotę.Vytautas Gudelis, vienas iš Vytautų klubo įsteigėjų, sako, jog atėjęs užsiregistruoti į pulką, nepatikėjęs savo akimis: pilna gatvė buvo žilagalvių Vytautų, kuriems taip ir neteko garbė apginti nuo priešų Vytauto Didžiojo pulko vėliavos. Tądien, liepos 15-ąją, užsiregistravo apie 1100 Vytautų, o pulke ėjo daugiau kaip 800 šešiasdešimtmečių...Kai paaiškėjo, kad nuo paminklo Vytautui Didžiajam atstatymo darbų liko pinigų, kažkas pasiūlė steigti Vytautų klubą...Taip atsirado ši organizacija, kuriai gali priklausyti nebūtinai 30-aisiais gimęs ir netgi nebūtinai Vytautas. Kol kas šio klubo veikla, struktūra tik formuojasi, nors jau dabar aišku, kad tai - patriotinė organizacija. Iš pradžių kėlę ginčų: vieni siūlė, kad tai būtų politinė, kiti - kad kultūrinė organizacija, ginčijęsi netgi dėlto, ar buvęs komunistas, netgi jei ir 30-ųjų gimino Vytautas, gali priklausyti šiam klubui. Nusprendė, kad gali. Na, tik būtų gerai, jei į klubo tarybą neįeitų. Vytautų klubo centras - Kaune, nors dėl jo norėtų pasirungti ir vilniečiai. Susikūrė Vytautų "klubiukai" Alytuje, Kėdainiuose, Klaipėdoje."Kuo užsiims Vytautų klubas?" - klausiu Vytautą Gudelį, vieną iš veiklių Vytautų Vilniuje. "Norėtųsi, kad tai būtų neformali organizacija, nors Vytautų klubo veiklos programa susideda iš keliolikos punktų, manau, jog mums užtektų, jei rūpintumėmės viskuo, kas susiję su Vytauto Didžiojo vardu", atsako ir paaiškina, jog jie mano surengti Vytauto Didžiojo gimnazijos atstatymo Vilniuje akciją, padeda išlikti 40-ties Tororių kaimui Vilniaus rajone, nes totorius į Lietuvą atvežė Vytautas, dalyvavo ir rengė Žalgirio mūšio minėjimą Griunvalde...Taigi, darbų Lietuvoj dabar nors vežimu vežk, turės ką veikti ir Vytautai, nes, kaip atsisveikindamas prisipažino V. Gudelis, šis vardas įpareigoja.

ISTORINĖ VYTAUTO LANDSBERGIO 
KALBA JUNGTINĖSE TAUTOSE.

Tokia buvo kova už teisę ir 
idėjų, kova, kurių reikėjo suvokti 
ir įvertinti. Jos tarptautiniuose 
komentaruose ir vertinimuose 
taip pat vyko idėjų kova už teisę 
ir tiesų. Toks buvo Lietuvos ne­
prievartinis diplomatinis išsiva­
davimo karas už savo šalies ne­
priklausomybę ir už visuotinį 
krikščionybės principų, kuriuo 
jau 2000 metų tiesa yra siejama 
su laisve.Taip 1988 m. rugsėjo 28-ąją Katedros aikštėje vieni badavo, kad būtų paleisti politiniai kaliniai, kiti dainavo apie Tėvynę ir reikalavo jai laisvės, treti ėjo su skydais ir guminėmis lazdomis ir mušė dainuojančiuosius.

Prieš mus buvo kovojama ma­
giškais būdais, galbūt, specifiniu 
komunistiniu Rytų šamanizmu, 
kai visi dalykai vadinami ne savo 
vardais. Todėl mes išmokom at­
pažinti vaiduoklius ir patyrėme, 
kad vaiduoklis, pavadintas tik­
ruoju vardu, pradeda nykti.

Blogio imperija nyksta toliau, bet dar nėra išnykusi. Kartais atrodo net priešingai vaiduoklis toks gyvas, kad gali vėl stotis tarp mūsų ir virš mūsų.

WE WILL SEE YOU!,..You are cordially invited to the 64th Lithuanian Alliance of America Convention, scheduled to take place on MONDAY, NOVEMBER 2, 1992, in the Hilton Inn, 9333 So. Cicero Ave., in Oak Lawn, Illinois, 60453, 'a suburb of Chicago.Conventions of the Lithuanian Alliance enable members to renew friendships and make new friends, to discuss and vote on worthwhile plans, projects and innovations, and ways and means on strengthening our organization.Members of Alliance Lodges have the right and privilege of proposing amendments to the Constitution.After a review of the suggested proposals, changes and amend­ments by the Committee on Bylaws, they will be published in our organ, "Tevyne," and printed in the official Convention Report.At Convention time, all Lodges and members of the Lithuanian Alliance of America are asked to contribute to our National Founda­tion, or the Student Scholarship Fund, and/or the Widows and Orphan’s Fund. Your continued generosity will be appreciated!We look eagerly forward to meeting with you at this Convention, and together, and harmoniously, building a dynamic program for the future growth and success of our organization.See you in Oak Lawn at our 64th Convention on Monday, November 2nd! Iki gražaus ir malonaus pasimatymo...Most cordially yours,Prof. Dr. Jack J. Stukas LAA TreasurerSUSITIKSIME SLA SEIME

<

Jau suėjo 106 metai, kai lietuvių labdarybei pasišventę veikėjai įkūrė Susivienijimą Lietuvių Amerikoje. Mūsų, SLA narių pareiga lieka tik Susivienijimą išlaikyti, jį stiprinti, ypač prirašyti jaunų narių.Lapkričio mėn. 2 dieną Chikagoje prasidės jau net 64-asis Seimas. Visų SLA kuopų valdybų ir pačių narių pareiga yra nuvažiuoti į Chikagą ir atstovauti savo kuopą Seime. Tik skaitlingai atstovaudami savo seną labdaringą organizaciją, ją nemažai sustiprinsime ir padėsime jai ilgiau išsilaikyti.Mes, taip pat, galime padėti Susivienijimui ir kitais būdais: pasvarstydami ir pasiūlydami Seimui gerų nutarimų, iškeldami naujų sumanymų. Visą tai apvainikuokime prirašydami nors vieną jauną narį.Tegyvuoja Susivienijimas Lietuvių Amerikoje ir antrame šimtmetyje taip pat kaip ir pirmame! Lionginas KapeckasSLA Kultūros Komisijos Pirmininkas
Dabar jau suėjo vieneri metai nuo tos rugsėjo dienos, kai prie JT pakilo Lietuvos vėliava. Mes matėme, kaip geso ir išnyko Sovietų Sąjunga, didžioji totalitarinė imperija nuo Baltijos iki Japonų jūros, o jos atstovaujamą vietą čia, Jungtinėse Tautose, užėmė naujoji demokratinė Rusija, perimdama savo pirmtakės teises ir įsipareigojimus.
Kai mes girdime skelbiant net 

iš šitos tribūnos, jog jėgų reikia 
vartoti apginti žmogaus teisėms, 
tuoj galvojame, kas yra tas 
gynėjas policininkas, atėjęs, tar­
kim, į Moldovų iš Rusijos arba į 
Bosniją iš Serbijos. Ir Dubrovni­
ke, ir Sarajeve jis gynė savo 
mažumos teises labai savotiškais 
būdais. Visa tai man primena 
senų ir niūrų, dar Stalino laikų,

disidentiškų pajuokavimų:
ar bus trečias pasaulinis karas?

— su atsakymu:
nebus, bet bus tokia kova už 

taikų, kad neliks akmens ant ak­
mens.

Štai kodėl: męs nenorėtumė­
me matyti, kaigT Rusijos taikos 
palaikymo pajėgos virsta pajėgo­
mis, “artimajame užsienyje 
primetančiomis “Rusijos taikų’
— Pax Ruthena. Ir norėtume, 
kad kas nors prisimintų šimtų 
tūkstančių ištremtųjų iš Baltijos 
šalių žmogaus teises gauti kom­
pensacijų, ir kad kas nors, gal būt 
Jungtinės Tautos, padėtų iškelti 
iš Baltijos dugno mūsų pakran­
tėse SSRS kariuomenės paskan­
dintus Antrojo pasaulinio karo 
nuodus. Teisė bet kam gyventi 
prie Baltijos šiandien yra pavoju­
je.




